diferentes comunidades del municipio por 183,014.87 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-D-11045-19-1078-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 183,014.87 pesos (ciento ochenta y tres mil catorce pesos 87/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por no presentar un contrato formalizado, los oficios de entrega con la 

aceptación del personal del municipio y la evidencia fotográfica de la ubicación de las 
lámparas instaladas en la cabecera municipal por un importe de 183,014.87 pesos (ciento 
ochenta y tres mil catorce pesos 87/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículo 70, fracción I y de la Ley de Contrataciones Públicas 
para el Estado de Guanajuato, artículos 1, 6, 95, 96, 97, 98 y 99. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 183,014.87 pesos pendientes por aclarar.